
 Numero Data 

Comune di Galliate 
Provincia di Novara 

  

  121 19/06/2017 

 

 

 
 
 
 

 Deliberazione di Giunta Comunale 

 

 
 

Oggetto: 

CONVENZIONE CON ISTITUTO FAUSER DI NOVARA - TRIENNIO 2017-

2019 

 

           

 
L’anno 2017 addì 19 del mese di Giugno alle ore 21.00 nell’apposita sala si è riunita la Giunta 

comunale. 

 

 

All’esame dell’argomento in oggetto risultano presenti: 

 

Nominativo Carica Presenza 

Dott. Davide Ferrari Sindaco NO 

Prof.ssa Flora Ugazio Vice Sindaco-Ass SI 

Monfroglio Daniela Assessore SI 

Corrado Frugeri Assessore SI 

Raffaele Ferrari Assessore SI 

Claudiano Di Caprio Assessore SI 

 
Presenti: 5   Assenti: 1 

 
 

Presiede il Vice Sindaco-Ass Prof.ssa Flora Ugazio. 

 

Assiste il Segretario Generale Dott Agostino Carmeni. 
 



Comune di Galliate 
Provincia di Novara 

Numero 

121 

Data 

19/06/2017 

 

 2

CONVENZIONE CON ISTITUTO FAUSER DI NOVARA - TRIENNIO 2017-2019 

 

Su proposta dell'Assessore al Marketing, Raffaele Ferrari 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamate le deliberazioni di Giunta Comunale n. 263 del 29.12.2009 e n. 194 del 

8.10.2012, con cui si è stabilito di sottoscrivere specifiche convenzioni con l’I.T.T. Fauser di 

Novara relativamente ad attività di supporto all'Ente nell’ambito delle competenze possedute per le 

attività informatiche ed è stata autorizzata la Responsabile del Settore Relazioni con il Pubblico e 

Rete Informativa a sottoscrivere le stesse; 

   

 Dato atto che risulta necessario procedere con la sottoscrizione di una nuova convenzione 

con durata fino al 31.12.2019, perché gli sviluppi dell’attività informatica del Comune comportano 

la necessità di mantenere supporti esterni per acquisire valutazioni tecniche sulle problematiche 

complesse che il Servizio Informatica deve affrontare per garantire il regolare andamento delle 

procedure informatiche in dotazione all'Ente; 

 

Visto, l'allegato schema di convenzione riportante le condizioni indispensabili per garantire 

le attività necessarie; 

 

Vista la conferma, protocollata con n. 12041 in data 22.05.2017 e allegata alla presente 

deliberazione, da parte dell'I.T.T. Fauser che accetta, in via preliminare, il citato schema di 

convenzione; 

 

Visto che le predette attività sono necessarie ed indispensabili per garantire il regolare 

funzionamento della rete informatica comunale; 

 

Ritenuto di autorizzare il Responsabile del Settore Patrimonio e Lavori Pubblici, Dott. Ing. 

Alberto Bandera, alla sottoscrizione della convenzione; 

 

Visto lo Statuto  comunale; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 

Legislativo 18.08.2000, n. 267 dal Responsabile del servizio interessato;  

 

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, dal 

Responsabile del Settore Finanze; 

  

Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;  

 

 Con votazione unanime favorevole espressa in modo palese; 

 

 

DELIBERA 

 

• di procedere con la sottoscrizione di specifica convenzione con l’Istituto Tecnico 

Tecnologico “Giacomo Fauser” con sede legale in Novara, via Ricci 14, CF 80009550031, 



Comune di Galliate 
Provincia di Novara 

Numero 

121 

Data 

19/06/2017 

 

 3

P.IVA 01560830034, relativamente ad attività di supporto all'Ente nell'ambito delle 

competenze possedute dallo stesso per le attività informatiche; 

 

• di dare atto che le predette attività sono necessarie ed indispensabili per garantire il regolare 

funzionamento della rete informatica comunale e dei relativi servizi ad essa connessi; 

 

• di approvare l'allegato schema di convenzione, avente durata fino al 31.12.2019; 

 

• di autorizzare il Responsabile del Settore Patrimonio e Lavori Pubblici, Dott. Ing. Alberto 

Bandera, alla sottoscrizione della convenzione ed all'adozione di tutti gli eventuali atti 

amministrativi conseguenti. 

 

• di dare atto che il Bilancio di previsione 2017/2019 contempla idonei stanziamenti di spesa; 

 

 Successivamente;              

 

Attesa l’urgenza di provvedere al fine di provvedere per supporto alle attività dell'Ente;   

 

Visto l’art.  134, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;  

 

 Con votazione unanime favorevole espressa in modo palese;  

 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 



Comune di Galliate 
Provincia di Novara 

Numero 

121 

Data 

19/06/2017 

 

 4

 

CONVENZIONE  TRA ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO "GIACOMO 

FAUSER" DI NOVARA E COMUNE DI GALLIATE 

 
 

TRA 
 

L’ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO "GIACOMO FAUSER", con sede legale in Novara in 

Via Ricci, 14 - C.F. 80009550031  -  P. IVA: 01560830034, di seguito denominato Fauser, 

rappresentato dal Prof. Giovanni Battista Cattaneo, nato a Magenta il 1-06-1957, Dirigente 

Scolastico dello stesso Istituto; 
 

E 
 

Il COMUNE DI GALLIATE, con sede legale in piazza Martire della Libertà 28, P. I.V.A. 

00184500031, di seguito denominato Comune, rappresentato dal Dott. Ing. Alberto Bandera, nato a 

Parabiago il 25/01/1958, Responsabile del Settore Patrimonio e Lavori Pubblici, a ciò autorizzato 

con Decreto Sindacali n° 13/2014, n° 4/2015 e 14/2016; 
 

 

Premesso che il Comune necessita di supporto nell'ambito delle attività informatiche istituzionali e, 

pertanto, intende proseguire il rapporto di collaborazione in essere con l'istituto Fauser. 
 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 
 

L'Istituto Fauser si impegna a: 

 

• fornire al Comune attività di supporto, nell’ambito delle competenze possedute, per le attività 

informatiche attuate dal Comune stesso, in base al Piano di Sviluppo Informatico o in base ad 

ulteriori necessità dell’Ente; le attività di supporto saranno richieste e specificate con 

comunicazione scritta da parte del Responsabile del Settore comprendente il Servizio 

Informatica e potranno consistere in: 

-  predisposizione di piani di fattibilità per specifiche realizzazioni programmate; 

-  attività di verifica di soluzioni tecnologiche adottate; 

-  supporto alla predisposizione di capitolati tecnici; 

-  attività di formazione ai dipendenti; 

-  attività di formazione organizzata dall’ente e rivolta a gruppi di cittadini. 

 

• fornire al Comune servizi informatici e informativi a supporto delle attività del Comune, in base 

al Piano di Sviluppo Informatico o in base ad ulteriori necessità dell’Ente. 

 

Il Comune si impegna a: 

• corrispondere all'Istituto Fauser, per le attività sopra indicate e a cadenza trimestrale, l’importo 

orario di Euro 77,47, reso a titolo forfetario di rimborso spese per attività di formazione 

effettuata per conto terzi; le attività previste verranno riconosciute in base alle ore prestate per 

un massimo di 25 ore annuali, con possibilità di aumento, con accordo tra le parti, in caso di 

necessità. 

 



Comune di Galliate 
Provincia di Novara 

Numero 

121 

Data 

19/06/2017 

 

 5

• corrispondere all'Istituto Fauser, per la fornitura di servizi informatici e informativi, l’importo 

derivante da apposito preventivo di spesa trasmesso al Comune di Galliate a seguito di specifica 

richiesta e di conseguente benestare all'esecuzione di quanto richiesto. 

 

Durata della convenzione 

La presente convenzione decorre dal 01.01.2017 fino al 31.12.2019. 

 

Rinnovo e modifica della convenzione 

La presente convenzione potrà essere rinnovata modificata unicamente a seguito di specifico 

accordo formale sottoscritto tra le parti. 

 

Mezzi di tutela 

Il mancato adempimento degli  impegni assunti tra le parti costituirà in ogni caso fonte di 

obbligazione risarcitoria. 

 

Clausola compromissoria 

Tutte le controversie che potessero sorgere in relazione alla presente convenzione, se non risolte 

amichevolmente tra le parti, saranno deferite al giudizio del Tribunale di Novara. 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto: Novara,  

 

per per 

Il Comune di Galliate 

 

L'Istituto Tecnico “G.Fauser” 

IL Responsabile del Settore 

Patrimonio e Lavori Pubblici 

Dott.Ing. Alberto Bandera 

Il Preside 

Prof. Giovan Battista Cattaneo 

 
 

 

 

 

 

 

 



Comune di GALLIATE

Pareri

310

CONVENZIONE CON ISTITUTO FAUSER DI NOVARA - TRIENNIO 2017-2019

2017

Patrimonio e Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

15/06/2017

Ufficio Proponente (Patrimonio e Lavori Pubblici)

Data

Parere Favorevole

Alberto Bandera

Parere tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

15/06/2017

Finanziario

Data

Parere Favorevole

Paola Mainini

Parere contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

Comune di Galliate 

Provincia di Novara 

 

Numero 

121 

Data 

19/06/2017 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

IL VICE SINDACO-ASS 

PROF.SSA FLORA UGAZIO 

IL SEGRETARIO GENERALE 

DOTT AGOSTINO CARMENI 

        

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Galliate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Carmeni Agostino;1;82609236462779915389414829046572330715
Ugazio Flora;2;139792410307674366700177724633370959326



  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Un esemplare della presente deliberazione viene pubblicato in data odierna all’Albo Pretorio 

on-line comunale e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, 

del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 
  

 

Galliate, li 22/06/2017        Il Messo Comunale 

               Luciano Carfora 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

 

Atto esecutivo in data 18/07/2017 per decorrenza dei prescritti dieci giorni dal termine della 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art. 134, terzo comma, del Decreto 

Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

 

  

 

 

 

Attestazione ex articolo 3 D. Lgs 12.2.1993, n.39 

Documento prodotto con sistema informativo automatizzato del Comune di Galliate – Settore Affari 

Generali  

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Galliate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Carmeni Agostino;1;82609236462779915389414829046572330715


